
COMUNE DI MUSSOMELI
      (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

REG. SINDACO N. 16 DEL 03-09-2019

OGGETTO: Bando pubblico Progetto Home Care Premium 2019
assistenza/domiciliare per dipendenti e pensionati pubblici, per i loro coniugi, per
parenti e affini di primo grado non autosufficienti". 1°-Luglio 2019 - 30 Giugno 2022 -
Approvazione Avviso ~ Patto di accreditamento - Modelloistanza per l'erogazione del
servizio di "Home Care Premium 2019.

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

L’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in•
favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari (DM n.
463/1998).
Nel 2010 e� nato pertanto Home Care Premium (HCP), un programma che prevede•
l’erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone
non autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e
Sociali e/o loro familiari.
Home Care Premium realizza una forma di intervento mista, con il coinvolgimento•
di Ambiti Territoriali Sociali e/o Enti pubblici, che si impegnano a prendere in
carico i soggetti non autosufficienti residenti nella propria competenza territoriale.
Il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto di contributi•
economici mensili - cd. “prestazioni prevalenti” in favore di soggetti non
autosufficienti, maggiori d’eta� o minori, disabili in condizione di non



autosufficienza, finalizzati al rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un
assistente domiciliare.
L’Istituto assicura altresì� servizi di assistenza alla persona cd. “prestazioni•
integrative” in collaborazione con gli Ambiti territoriali (ATS) di cui alla legge n.
328/2000 (o come differentemente denominati o identificati dalla normativa
regionale in materia).
Con il Bando ” Home Care Premium 2019” si introduce in forma sperimentale una•
correlazione tra la prestazione prevalente e il bisogno assistenziale, garantendo un
contributo maggiore agli utenti con un maggior bisogno assistenziale, in relazione
alla disabilita�, alle condizioni economiche e al bisogno di assistenza.

La sperimentazione riguardera� gli utenti che per la prima volta saranno ammessi al•
Programma Home Care Premium, il cui grado di bisogno per l’intera durata del
Progetto sara� oggetto di valutazione secondo i nuovi parametri sperimentalmente
introdotti.

 Gli utenti gia� beneficiari del Progetto HCP 2017, invece, non entreranno nella•
sperimentazione ma manterranno i precedenti criteri di determinazione del tetto
massimo di prestazione prevalente. Inoltre, nel rispetto del principio di “continuita�”
della cura e dell’assistenza, saranno ammessi in via prioritaria al Progetto HCP
2019, previa presentazione di un’apposita domanda: -Il progetto HCP 2019
rappresenta dunque un continuum rispetto alla versione HCP 2017 e, quindi,
saranno considerate utili tutte le valutazioni e i dati acquisiti con il precedente
Progetto.

CONSIDERATO CHE:

E’ stato pubblicato dall’INPS il Bando Pubblico “Progetto Home Care Premium 2019•
assistenza per dipendenti e pensionati pubblici, per i loro coniugi, per parenti e
affini di primo grado non autosufficienti domiciliare”. 1° Luglio 2019 - 30 Giugno
2022”.
Con Deliberazione del Comitato dei Sindaci in data 5 marzo 2019 il Distretto socio•
sanitario D10 ha aderito, al Progetto HOME CARE PREMIUM 2019;

E’ stata trasmessa, alla Direzione Regionale INPS, la proposta di adesione al•
Progetto HCP 2019, per l’erogazione dei servizi integrativi,  con tariffario validato
dalla sede Regionale Inps in data 3 maggio 2019, come di seguito elencati:

DESCRIZIONE PRESTAZIONE

INTEGRATIVA

PRESTAZIONE MISURA COSTO MAX

UNITA’

Servizi professionali domiciliari OSS ore 20,00

Servizi professionali domiciliari Educatore Professionale ore 22,00

Altri servizi professionali domiciliari Psicologo ore 25,00

Altri servizi professionali domiciliari Fisioterapista ore 25,00

Altri servizi professionali domiciliari Logopedista ore 25,00

Servizi e strutture a carattere extra

domiciliare

Centri socio educativi

riabilitativi diurni

Unità 35,00



Servizi e strutture a carattere extra

domiciliare

Centri diurni per gli

anziani

Unità 35,00

Servizi e strutture a carattere extra

domiciliare

Centri di aggregazione

giovanile

Unità 35,00

Servizi e strutture a carattere extra

domiciliare

Centri per l’infanzia Unità 35,00

Sollievo Domiciliare Ore 17,00

Sollievo Diurno extra domiciliare Unità 17,00

Sollievo Residenziale Unità 17,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto collettivo

senza assistenza

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto collettivo con

assistenza

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto collettivo con

assistenza carrozzato

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto individuale

senza assistenza

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto individuale

con assistenza

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto individuale

con assistenza carrozzato

ore 35,00

Trasferimento/Trasporto assistito Trasporto barellato ore 35,00

Supporti Supporti 1 Unità 100,00

Supporti Supporti 2 Unità 100,00

Supporti Supporti 3 Unità 100,00

Supporti Supporti 4 Unità 100,00

Supporti Supporti 5 Unità 100,00

Supporti Supporti 6 Unità 100,00

Supporti Supporti 7 Unità 100,00

Supporti Supporti 8 Unità 100,00

Supporti Supporti 9 Unità 100,00



Percorsi di integrazione scolastica Percorsi di integrazione

scolastica

Unità 22,00

Percorsi di integrazione scolastica Servizi di assistenza

scolastica specialistica

ore 25,00

Servizi di intervento per la

valorizzazione delle diverse abilità e

l’inserimento occupazionale

Percorsi di inserimento

occupazionale

Unità 25,00

Servizi di intervento per la

valorizzazione delle diverse abilità e

l’inserimento occupazionale

Percorsi di

valorizzazione

ore 25,00’

Servizi per minori affetti da autismo Servizi per minori affetti

da autismo

Unità 25,00

Servizi di attività sportive Servizi sportivi Ore 35,00

Servizi concordati Servizi concordati Unità 30,00

E’ stata sottoscritta la convenzione e trasmessa alla Direzione Regionale INPS, che•
ha sottoscritto digitalmente e inviato  via Pec in data 7 giugno 2019,

E’ stata pubblicata sul sito dell’ INPS la graduatoria nazionale degli aventi diritto;•

In data 2 luglio 2019  e� stata indetta una conferenza di servizi dal Distretto socio•
sanitario D10 in merito all’accreditamento deli enti del privato per l’erogazione
delle prestazioni previste dall’HCP;

Ai sensi dell’art. 6 dell’ Accordo Home Care Premium 2019, I’Istituto riconoscera� al•
Distretto D10 un contributo per l’attivita� di gestione in relazione al numero di
beneficiari in carico, a fronte della documentazione che comprovi la spesa e previa
verifica dell’effettiva erogazione delle prestazioni integrative pianificate per
l’utente;

DATO ATTO CHE•

 il Comune di Mussomeli in qualita� di Ente Capofila del Distretto Socio Sanitario D10, al
fine dell’erogazione delle prestazioni integrative in favore dei cittadini, ha disposto
l’avvio di un Sistema di accreditamento di soggetti attuatori locali per l’erogazione dei
servizi di cui al Progetto HCP 2019;

TENUTO CONTO CHE:

Occorre approvare:

1. L’avviso per l’accreditamento delle ditte;



2. Il patto di accreditamento;

3. Moduli di partecipazione

RITENUTO di dover approvare i predetti documenti che si allegano al presente
provvedimento;

VISTA la Legge quadro n. 328/2000 e alla L.R. n. 23/2005;

 VISTI:

il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs 267/2000; O.R.EE.LL;•

la legge 328/2000;•

la legge 142/90 ss.mm.ii•

DETERMINA

 Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

APPROVARE :

L’Avviso Pubblico per l’accreditamento e l’accesso all’elenco degli enti attuatori del•
Progetto Home Care Premium 2019 di assistenza domiciliare in favore di assistiti
INPS ex gestione INPDAP non autosufficienti. Allegato A

Lo Schema di Patto di Accreditamento da sottoscrivere con i soggetti terzi ammessi.•
Allegato B; ed i moduli di partecipazione

DI DARE ATTO CHE

A seguito di verifica dei requisiti in possesso dei soggetti partecipanti all’ Avviso
pubblico in oggetto, con successivo provvedimento il Comune di Mussomeli Capofila
provvedera� ad approvare l’Albo Distrettuale delle ditte accreditate.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente agli allegati A B  ai Comuni
facenti parte dell’ambito distrettuale D10, per le attivita� di competenza e per la relativa
pubblicazione e diffusione;

DI PUBBLICARE il presente atto, sulla Home Page del Comune, su Albo Pretorio online
per 15 (quindici) giorni consecutivi e nell'apposita sottosezione di Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in quanto parti integranti e sostanziali
del provvedimento;



                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n. /2019 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. /2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


